
1 
 

Vánoční kvíz  

Vánoce jsou nejkrásnější svátky v celém roce. Jsou opředeny zvláštním kouzlem. 

To kouzlo nespočívá jen v krásně nazdobeném stromečku a dárcích. Je to také čas, kdy 

k sobě míváme mnohem blíž a máme více času na své blízké a přátele. Při vánočních 

přípravách, při společném pečení, výrobě ozdob nebo třeba při „černé hodince“ se dá 

krásně povídat, vyprávět a vzpomínat na zážitky z minulých let nebo si vyluštit tento 

Vánoční kvíz. Najdete v něm spoustu zábavného hádání, doplňování a poznávání. 

Jeden vylosovaný výherce získá povánoční sladkou nadílku, kterou si bude moct 

vyzvednout v knihovně. 

 

Lidové mikulášské obchůzky 

Bývalo zvykem, že příchod Mikuláše a jeho družiny býval několik dní předem ohlašován 

práskáním dlouhými pasteveckými biči. Čím více se tento den blížil, tím hlasitější 

a silnější práskání bylo.  

Původní oslava svátku svatého Mikuláše měla podobu rozpustilého průvodu 

různorodých masek (podobných jako u masopustu). Na Moravě společně s Mikulášem 

a dalšími postavami chodila i postava ženská. Říkalo se jí Mikuláška, Mikulášská 

matička nebo jen matička. Objevovala se v bílé říze (noční košile) se záclonkou přes 

obličej, jindy v cárech oděvu. Jejím úkolem bylo dětem připomínat poslušnost 

a v případě nutnosti ztrestat děti proutkem. Časem se postavy zredukovaly pouze na 

ty, které známe, tedy na Mikuláše, Anděla a Čerta. Mikuláš býval vždy jen jeden, kdežto 

andělů a hlavně čertů bylo povícero.  

Některé děti bývaly hodně netrpělivé, nemohly se dočkat nadílky. Proto je dospělí 

posílali ven, podívat se, jestli už je Mikuláš v dohledu. Děti se vracely bez nadílky, 

zkřehlé a zklamáním se šklebily. Říkávalo se, že místo nadílky našly „šklebky“.  

 

Otázky k textu: 

1. Kolikrát se v textu vyskytuje slovo Mikuláš a slova mu příbuzná? 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 



2 
 

2. Někdo vymazal slova ve větách. Dokážeš je doplnit?  

Bývalo …………………………, že příchod Mikuláše a jeho …………………………býval několik dní  

předem …………………………práskáním dlouhými …………………………biči.  

Říkalo se jí …………………………, Mikulášská matička nebo jen …………………………. . 

Časem se postavy ………………………… pouze na ty, které známe, tedy na 

…………………………, ………………………… a ………………………… . 

3. Přečti si pozorně následující slova. Slova, která se v textu nevyskytují, škrtni. 

noční košile  šklebky  dospělí  čertice  řetěz  

Mikuláška  Vánoce  obyčej  obličej   praskání 

 

 

Čert a Mikuláš – František Hrubín

 

Hudry, hudry, dupy, dupy, 

čert nám leze do ________, 

hudry, hudry, už tu je, 

už na okna bubnuje. 

Dlouhý ________, krátké uši, 

to ti, ________, pěkně sluší, 

celý černý, samý chlup, 

metlou dělá šupy, šup. 

 

 

Ale až se večer zčeří, 

zmáčknou kliku našich ________ 

anděl a pak ________. 

Znáš je, táto? Znáš je, znáš? 

Co mi dají za ________? 

Už jdou, už jdou, ještě chvilku. 

Čert však nesmí přes práh dál, 

tatínek, ten by mu dal. 



3 
 

Ježíšek nebo Santa Claus 

Není žádný tajemstvím, že kouzelné bytosti mají rozdělený celý svět a každá z nich 

naděluje dárky jenom ve svém rajonu. U nás to je Ježíšek, ale znáte i ty další? 

 

 

 

 

 

 

Recept na MUZIKU 

Muzika neboli také odvárka je tak trochu záhadný starý vánoční pokrm. Záhadný proto, 

že se recepty na něj silně liší, a také proto, že se vlastně neví, jde-li o nápoj, kompot, 

samostatný pokrm nebo přílohu – v některých krajích je zvykem přikusovat k ní kousek 

vánočky. 

Jasné je jen to, že se muzika připravuje ze směsi sušeného ovoce a voňavého koření, je 

to pokrm více či méně hustý. Máte-li rádi sušené ovoce a ořechy, bude vám chutnat. 

 

Na 4 porce budete potřebovat:

jablečné křížaly 100 g 

hruškové křížaly 100 g 

sušené švestky 100 g 

ořechy a mandle  

rozinky 2 lžíce 

hřebíček 2 ks 

skořice 1 svitek 

badyán 1 hvězdička 

med nebo cukr 1 lžíce 

citronová šťáva 

perník na strouhání 

podle potřeby 

 

Všechno sušené ovoce a ořechy nasypeme do nekovové nádoby, zalijeme studenou 

vodou cca 5 cm nad ovoce (ovoce nabobtná) a necháme máčet přes noc. 

Druhý den přesuneme ovoce i s vodou do hrnce, přilijeme vodu tak, aby bylo všechno 

ovoce ponořené, přidáme koření a zvolna vaříme 30 minut. Potom vyjmeme koření, 

ochutíme citronovou šťávou a medem či cukrem a přidáme podle chuti perník. 

Společně provaříme dalších 15 minut, aby se chutě propojily a perník se v omáčce zcela 

rozpustil. Podáváme teplé k plátkům vánočky. 

1. Spojené státy americké a) Děda Mráz a)  

2. Holandsko b) Joulupukki  b)  

3. Finsko c) Jultomnten c)  

4. Francie d) pére Noel d)  

5. Švédsko e) Santa Claus e)  

6. Rusko f) Sinter Klaase f)  

7. Česká republika g) Ježíšek g) 7 



4 
 

Na štědrý den nejkrásněji voní 

 

                                 __  __  __  __  __  __  __          __  __  __  __   __   __  __ 
1    2    3    4    5    6    7             8   9   10   11   12   13  14 

 

1. Jak se označovala hvězda, která zvěstovala narození Krista? 

C: Jitřní 

V: Betlémská 

B: Nejjasnější 

 

2. Tři králové nesli Ježíškovi dary do Betléma. Jeden byl Kašpar, druhý Melichar, a jak se 

jmenoval ten třetí? 

Z: Břetislav 

R: Bartoloměj 

Á: Baltazar 

 

3. Který jehličnan není vhodný jako Vánoční stromeček? 

M: Smrček 

N: Modřín 

P: Borovička 

 

4. Jak se říká podlouhlému pečivu ze spletených pramínků?  

T: Bábovka 

J: Mazanec 

O: Vánočka 

 

5. Jak pokračuje vánoční koleda? Nesem vám… 

Č: Noviny 

V: Jablíčka 

S: Oříšky 

 

6. K vánoční kuchyni patří dnes tradičně smažený kapr. Jak ho NEdělali naši předkové? 

(Kterou další úpravu nikdo nezná?) 

U: Kapra na modro 

N: Kapra na bílo 

I: Kapra na černo 

 

 



5 
 

7. Jako hlavní pokrm postaročesku byl Černý kuba. Víte, z čeho byl?  
G: Švestky a kroupy 

Í: Kroupy a hřiby modráky 

D: Kroupy a krev z prasete 

 

8. Který název rostliny NEexistuje? 

F: Vánoční kaktus 

S: Vánoční fíkovník 

N: Vánoční růže 

 

9. Náš nejslavnější mechanický Betlém se nachází: 

Z: v Dobrušce 

P: v Rychnově nad Kněžnou 

T: v Třebechovicích pod Orebem 

 

10. Jak jinak se říká vánočnímu Betlému? 

R: Jesličky 

H: Vánoční pohádka 

E: Zázračné narození 

 

11. O Štědrém večeru se hledají při rozkrojení hvězdičky pro štěstí… 

B: v pomeranči 

O: v jablku 

N: v hrušce 

 

12. Svobodné dívky házely na Štědrý den střevícem za hlavu (na chodbě otočené zády ke 

dveřím), když střevíc dopadl špičkou ke dveřím, tak to znamenalo, že … 

S: si do roka koupí nové střevíčky 

E: se do roka naučí vyrábět střevíčky  

M: se do roka se vdá 

 

13. Kdo je autorem slavné vánoční mše? 

Z: Leoš Janáček 

E: Jakub Jan Ryba 

K: Antonín Dvořák 

 

14. Kdo nosí dětem vánoční dárky v USA? 

J: Děda Mráz 

T: Ježíšek 

K: Santa Claus 



6 
 

Poznáš hlášky z českých pohádek a dětských filmů?  
 

1. „Já jsem tajtrlík, ty seš tajtrlík! Tady se hádáš s křeslem, čepice ti vstává na hlavě. Svíčka 

mně zhasla, někdo mě tady lechtá… a já jsem tajtrlík? Zaprvý nevím, co to je. A za druhý, 

mě to uráží!“  

a. Pyšná princezna 

b. Byl jednou jeden král 

c. Pekařův císař 

 

2. „Jean, podal mi okno. Chci se podívat 

do zahrady!“ 

a. Princezna ze mlejna 

b. Tři oříšky pro Popelku  

c. Bajaja 

 

3. „Máchale, spadlo ti to. Asi vítr...“ 

a. Čert ví proč 

b. Z pekla štěstí 

c. S čerty nejsou žerty

4. „Dragoune, ty seš blázen! Já řeknu živobytíčko, a ty hned myslíš na práci. Vždyť já jenom 

proto se dal za mlada na to loupežnictví, abych nemusel nic dělat. Kdepak, na práci mý 

tělíčko stavěný není… To já si radši nechám to zlý svědomí.“ 

a. Dařbuján a Pandrhola 

b. Hrátky s čertem 

c. Obušku, z pytle ven! 

 

5. „Všichni kluci mají tátu, jenom já 

nemám ani psa!“ 

a. Ať žijí duchové! 

b. Na pytlácké stezce 

c. Jak vytrhnout velrybě stoličku 

6. „Já jsem malej, ale šikovnej…“ 

a. Honza málem králem 

b. Za humny je drak 

c. Princezna ze mlejna 

 

7. „Tupče! Víš, kdo vlastně je ta služka tvá?“ 

„Hodné děvče.“ 

„Osle! Je to princezna!“  

„Princezna? Jednomu z nás dvou to přeskočilo v hlavě. Nechápu, co ten člověk povídá. 

Říkám, hodná je, jen trochu ošklivá.“ 

a. Pyšná princezna 

b. Princezna se zlatou hvězdou 

c. Princezna ze mlýna 

 

 

 



7 
 

8. „Saxano, Saxano, takoví baziliškové nebo vlkodlaci, by byli celí šťastní, kdyby mohli 

studovat… ale milé dítě, funkce čarodějnice je velmi zodpovědná… A co budeš dělat, až 

přijdou důležitější problémy, krmení dětí, usazování na lopatu, pečení a tak dále. V tomto 

oboru je škola nezbytná!“ 

a. Saxana 

b. Nesmrtelná teta 

c. Dívka na koštěti 

 

9. „Poslechni, co udělal král v tý pohádce?“ 

„Dal vyhlásit půl království a princeznu tomu, kdo ji rozesměje.“ 

„Tak náš táta to udělal úplně vobráceně.“ 

„Půl princezny a celé království?“ 

a. Princezna a půl království 

b. Šíleně smutná princezna 

c. Zlatovláska 

 

10. „Správný horolezec, sotva zalehne, tak spí.“ 

„To není možný. To by nejlepším horolezcem na světě byla naše mamina!“ 

a. Pod jezevčí skálou 

b. Za trnkovým keřem 

c. Jak dostat tatínka do polepšovny 

 

11. „Povídám ti, pojď dolů!“ 

„Povídám ti, pojď nahorů!“ 

a. Tři oříšky pro Popelku 

b. Jak se budí princezny 

c. Princ a večernice 

 

12. Pepino, už toho máme dost.“ 

„My taky. Matýsek se posral.“ 

a. S tebou mě baví svět 

b. Tajemství proutěného košíku 

c. Můj brácha má prima bráchu 

 

13. „ Odvolávám, co jsem odvolal, a slibuji, co jsem slíbil!“ 

a. Císařův pekař 

b. Pyšná princezna 

c. Byl jednou jeden král 

 

14. Jestli mi ještě někdo přijde s tím, že uhude draka nějakým prnkáním, tak vo něj přerazím 

žezlo!“ 

a. Bajaja 

b. Za humny je drak 

c. Princové jsou na draka 

 



8 
 

Všechny úkoly splněny? Skvělé! Nezapomeň odevzdat tento kvíz do 23. prosince  

do 14:00 2021 v knihovně pro děti a mládež. V tento čas se také zamyká knihovna a 

odemkne se pro své čtenáře až 3. ledna.  

Jeden vylosovaný soutěžící (do 18 let), který zodpoví správně všechny otázky, získá 

krásnou povánoční sladkou nadílku, kterou si bude moci vyzvednout v knihovně. 

Více informací na webu knihovny: www.knihovnapv.cz. 

 

Jméno a příjmení: __________________________________________________ 

Tel. číslo: ______________________________ 

Věk: __________________ 

 

Líbil se ti kvíz a chceš se podívat po dalších zajímavostech o adventu a vánočních 

svátcích? Zde je seznam knih, ze kterých jsme čerpali nebo si jen brali inspiraci, 

abychom ho pro tebe připravili. Najdeš v nich spoustu dalších zajímavostí a faktů 

z historie, ale i ze současnosti.  

 

Herynek, Petr – České Vánoce 

Kochová, Lucie – Velká kniha o Vánocích 

Koutský, Jaroslav – Vánoce v Evropě 

Krček, Josef – Vánoce – Putování do Betléma 

Lada, Josef – České Vánoce Josefa Lady 

Lada, Josef – Tradiční česká zima 

Mazný, Petr – Vánoce na Starém statku 

Melíšek, Jan – Vlajky a země světa a Vánoce … 

Pastýříková, Jitka – Vánoce 

Šottnerová, Dagmar – Adventní čas 

Šottnerová, Dagmar – Vánoce: původ, zvyky

 

 

http://www.knihovnapv.cz/

